ATA DA 42ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 6 DE DEZEMBRO DE 2021.

	PRESIDÊNCIA:
	Vereador RODRIGO RODRIGUES
Vereadora CLÁUDIA MARIA GABRIEL

	SECRETARIA:
	Vereadora CLÁUDIA MARIA GABRIEL
Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA

Aos seis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, às dezenove horas, foi realizada a 42ª Sessão Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 18ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados. Com a presença dos vereadores Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Alessandra Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi), Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Cláudia Maria Gabriel (Cláudia Gabriel), Elias Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika Cristina Liao Tiago (Erika da Liga do Bem), Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo), Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani), Rodrigo Rodrigues (Palhinha), Silvio dos Santos (Silvio) e Roseli Antunes da Silva Ielo (Rose Ielo), o Presidente instalou a sessão e colocou em votação a ata das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas no dia 29 de novembro, que foram aprovadas pela unanimidade dos vereadores. Logo após, solicitou à Secretária que procedesse a leitura das correspondências recebidas: da Prefeitura para os vereadores Alessandra Lucchesi, Cláudia Gabriel, Cula, Erika da Liga do Bem, Lelo Pagani, Marcelo Sleiman, Palhinha, Rose Ielo, Sargento Laudo e Silvio, respondendo os requerimentos nºs 282, 738, 765, 798, 814, 815, 817, 823, 876, 884, 885, 887, 897, 907, 908, 909, 911, 912, 920, 922, 924 e 925/2021; do Gabinete do Presidente da República para o vereador Lelo Pagani, respondendo o requerimento nº 914/2021; do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, encaminhando, para conhecimento, cópia da decisão proferida no Processo TC 9143.989.20-0, referente admissão de pessoal exercício 2018 pela Fundação de Apoio aos Hospitais Veterinários da Unesp; do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, encaminhando, para conhecimento, cópia de decisão da Segunda Câmara no Processo TC 2593.989.17-1, julgando irregulares as contas anuais da Fundação UNI, exercício 2017; da Agência de Transporte do Estado de São Paulo (ARTESP) para vereador Silvio; respondendo o requerimento nº 860/2021; do Sindicato do Comércio Varejista de Botucatu e Região (Sincomércio) para vereador Abelardo, respondendo o Requerimento nº 890/2021; do Conselho Municipal de Turismo (COMUTUR) para Vereadores Marcelo Sleiman, Alessandra Lucchesi e Lelo Pagani, respondendo o Requerimento nº 788/2021. Projeto protocolado: 1) Projeto de Lei nº 93/2021, de iniciativa da vereadora Cláudia Gabriel, que denomina de “Antonio de Lalla”, a Avenida Principal do loteamento rural “Sítio Sirinaica”. Proposituras apresentadas: Requerimentos de Pesar nº 94, 95 e 96/2021.  Requerimentos aprovados: do vereador Marcelo Sleiman nº 952; do vereador Sargento Laudo nº 953, 966, 971 e 972; do vereador Lelo Pagani nº 955 e 956; do vereador Cula nº 957; dos vereadores Alessandra Lucchesi, Palhinha e Sargento Laudo nº 958; dos vereadores Alessandra Lucchesi e Lelo Pagani nº 959; da vereadora Alessandra Lucchesi nº 960 e 967; do vereador Silvio nº 962, 964, 965 e 968; dos vereadores Cláudia Gabriel e Alessandra Lucchesi  nº 963; da vereadora Rose Ielo nº 969, 970 e 973/2021. Moções apresentadas: do vereador Marcelo Sleiman nº 179, do vereador Lelo Pagani nº 180 e 182. Indicações apresentadas: do vereador Cula nº 245 e 246; do vereador Abelardo nº 247/2021. Ato continuo, iniciou-se o Grande Expediente onde fizeram uso da palavra os vereadores Sargento Laudo, Marcelo Sleiman, Cula, Alessandra Lucchesi, Abelardo (aparteado pelo vereador Cula), Silvio, Rose Ielo (aparteada pelo vereador Abelardo), Palhinha e Lelo Pagani. Encerrado o Grande Expediente e com a presença da unanimidade dos vereadores foi instalada a Ordem do dia. 1) Projeto de Lei nº 83/2021, de iniciativa dos vereadores Alessandra Lucchesi e Palhinha, que institui o Programa “Tempo de Despertar”, que dispõe sobre a reflexão, conscientização e responsabilização dos autores de violência doméstica e grupos reflexivos de homens, e dá outras providências. Fizeram uso da palavra os vereadores Alessandra (aparteada pelas vereadoras Rose Ielo e Palhinha), Rose Ielo (aparteada pela vereadora Alessandra Lucchesi), Palhinha (aparteado pela vereadora Alessandra) e Lelo Pagani. Colocado em votação o projeto foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. 2) Projeto de Decreto Legislativo nº 07/2021, de iniciativa do vereador Lelo Pagani, que concede o Título de "Cidadão Botucatuense" ao Senhor Antonio Joaquim de Oliveira. Fez uso da palavra o vereador Lelo Pagani (aparteado pelos vereadores Alessandra Lucchesi e Silvio). Durante essa fase, o Presidente solicitou a verificação nominal de presença dos vereadores, ocasião em que dez deles se encontravam em suas bancadas no Plenário. Dando continuidade na discussão do projeto pelo vereador autor, Lelo Pagani, o vereador Abelardo levantou uma questão de ordem e registrou a presença. Pela ordem a vereadora Rose Ielo questionou se a presença registrada no painel eletrônico substitui a presença nominal. Como os vereadores Abelardo e Rose Ielo levantaram questões de ordem no momento da palavra do vereador Lelo Pagani, o presidente solicitou que a técnica cortasse os microfones destes vereadores. Dando continuidade à discussão, fez uso da palavra o vereador Abelardo que, como desviou do assunto do projeto, novamente teve seu microfone cortado por solicitação da presidência. Colocado em votação o projeto o mesmo foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. Nada mais havendo para ser tratado foi encerrada a sessão ordinária. Eu, Adriana Cristina de Oliveira, Assistente Administrativo, lavrei a presente Ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal, ___________________________Vereador Rodrigo Rodrigues e pela 1ª Secretária da Câmara Municipal, ___________________________ Vereadora Cláudia Maria Gabriel.
[bookmark: _GoBack]